¹ nunc *Ian*, *Urlichs*: icones *Dellefsen*: non solum *edd. vet.*

² at *Mayhoff*: aut.

³ devenit *B*: id evenit *Ian*.

⁴ utique *coni. Mayhoff*: quo.

⁵ amorem *B*: amore *rell.*

⁶ (amore . . .) quosdam *coni. Brotier*.

^a Scipio Africanus, victor over Hannibal in 202 B.C., and Scipio Aemilianus Africanus, who destroyed Carthage in 146 B.C.

PLINY : NATURAL HISTORY

tati etiam ¹ septingentorum inlustrum aliquo modo imaginibus, non passus intercidere figuras aut vetustatem aevi contra homines valere, inventor muneris etiam dis invidiosi, quando immortalitatem non solum dedit, verum etiam in omnes terras misit, ut praesentes esse ubique ceu ² di possent. et hoc quidem alienis ille praestitit.

- 12 III. Verum clupeos in sacro vel publico dicare privatim primus instituit, ut reperio, Appius Claudius qui consul cum P. Servilio fuit anno urbis cclviii. posuit enim in Bellonae aede maiores suos, placuitque in excelso spectari et ³ titulos honorum legi, decora res, utique si liberum turba parvulis imaginibus ceu nidum aliquem subolis pariter ostendat, quales clupeos nemo non gaudens favensque aspicit.
- 13 IV. post eum M. Aemilius collega in consulatu Quinti Lutatii non in basilica modo Aemilia, verum et domi suae posuit, id quoque Martio exemplo. scutis enim, qualibus apud Troiam pugnatum est, continebantur imagines, unde et nomen habuere clupeorum, non, ut perversa grammaticorum sup-tilitas voluit, a cluendo. origo plena virtutis,

¹ fecunditati etiam *Mayhoff*: f. hominum *Detlefsen*: fecunditatum *B*¹, *cd. Leid. Voss., cd. Flor. Ricc.*: fecunditati *B*²: fecunditantium non nominibus tantum *cd. Par. Lat.* 6797.

² ceu di *M. Hertz, Urlichs*: cludi.

³ et *coni. Warmington*: in (*recte?*).

^a *E.g.* the shield of Achilles, *Iliad* XVIII, 478 ff., and the shield of Aeneas, *Aeneid* VIII, 625 ff.

- faciem reddi in scuto eius¹ qui fuerit usus illo.
- 14 Poeni ex auro factitavere et clupeos et imagines secumque vexere. in castris² certe captis talem Hasdrubalis invenit Marcius, Scipionum in Hispania ultor, isque clupeus supra fores Capitolinae aedis usque ad incendium primum fuit. maiorum quidem nostrorum tanta securitas in ea re adnotatur, ut L. Manlio Q. Fulvio cos. anno urbis DLXXV M. Aufidius tutelae Capitolii³ redemptor docuerit patres argenteos esse clupeos, qui pro aereis⁴ per aliquot iam lustra adsignabantur.
- 15 V. De picturae initiis incerta nec instituti operis quaestio est. Aegyptii sex milibus annorum aput ipsos inventam, priusquam in Graeciam transiret, adfirmant, vana praedicatione, ut palam est; Graeci autem alii Sicyone, alii aput Corinthios repertam, omnes umbra hominis lineis circumducta, itaque primam talem, secundam singulis coloribus et monochromaton⁵ dictam, postquam operosior inventa erat, duratque talis etiam nunc. inventam liniarem a Philocle Aegyptio vel Cleanthe Corinthio
- 16